
 
________________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, nº 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde - Curitiba/PR - CEP 80.240-031 
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, nº 105, sala 506, 5º andar – Brooklin Novo – São Paulo/SP - CEP 04.571-010 

Rua Dr. Amadeu da Luz, sala 100 – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-160 
www.credibilita.adv.br – contato@credibilita.adv.br 

 

AO DOUTO JUÍZO DA 1ª VARA DA COMARCA DE SÃO BENTO DO SUL – 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

Processo nº 5004476-07.2022.8.24.0058 

 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA. 

(“Credibilità Administrações Judiciais” ou “Administradora Judicial”), 

nomeada Administradora Judicial no processo em epígrafe, em que é Recuperanda 

a empresa SB ESPELHOS E VIDROS LTDA., vem, respeitosamente, à presença 

de Vossa Excelência, manifestar-se nos termos que segue. 

 

Primeiramente, a Administradora Judicial requer a apresentação da 

Ata da Assembleia Geral de Credores e da lista de presença anexa, assinada 

digitalmente, ressaltando que o ato ocorreu em plataforma online e foi transmitido 

via streaming pelo website youtube.com1 na data de 30/03/2023 às 14h00.  

 

Informa-se, outrossim, que o ato foi instalado, tendo sido realizada 

uma explanação pela Recuperanda acerca do Plano de Recuperação Judicial 

consolidado (Ev. 164) e das condições de pagamento, incluindo as mudanças 

propostas através do modificativo apresentado em 21/03/2023 (Ev. 507). Foi aberta 

a palavra aos credores para que pudessem fazer perguntas ao representante da 

Recuperanda sobre eventuais dúvidas em relação ao plano e ao modificativo, 

porém não houve qualquer manifestação. 

 

Foi então realizada a votação para aprovação do Plano de 

Recuperação Judicial da Recuperanda, devendo os credores responderem a 

seguinte pergunta: - Você aprova o Plano de Recuperação Judicial da 

 
1 https://youtube.com/live/fd1APGZaOtw 



 
________________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, nº 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde - Curitiba/PR - CEP 80.240-031 
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, nº 105, sala 506, 5º andar – Brooklin Novo – São Paulo/SP - CEP 04.571-010 

Rua Dr. Amadeu da Luz, sala 100 – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-160 
www.credibilita.adv.br – contato@credibilita.adv.br 

 

Recuperanda? Realizada a votação, foi exibido o resultado, conforme laudo anexo 

à presente, cuja imagem segue abaixo: 

 

 

 

Questionados os credores acerca do interesse na constituição do 

Comitê de Credores, nos termos do artigo 26 da Lei 11.101/2005, não houve 

manifestação por parte deles. 

 

ANTE O EXPOSTO, tendo sido aprovado o plano de recuperação 

judicial da Recuperanda, requer-se a juntada da ata da assembleia de credores 

anexa, juntamente com os documentos que a acompanham. 

 

Nesses termos, requer deferimento. 

São Bento do Sul, 31 de março de 2023 

 

   Alexandre Correa Nasser de Melo  

   OAB/PR 38.515 

 

Ricardo Andraus 

OAB/PR 31.177 



 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, nº 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde - Curitiba/PR - CEP 80.240-031 
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, nº 105, sala 506, 5º andar – Brooklin Novo – São Paulo/SP - CEP 04.571-010 

Rua Dr. Amadeu da Luz, sala 100 – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-160 
www.credibilita.adv.br – contato@credibilita.adv.br 

 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 

 
Aos 30 de março de 2023, às 14h00, em razão do processo de 

Recuperação Judicial n.° 5004476-07.2022.8.24.0058 (EPROC), em que é 

Recuperanda a empresa SB ESPELHOS E VIDROS LTDA, CNPJ nº 

14.527.513/0001-60, doravante RECUPERANDA, por ordem do Dr. Marcus 

Alexsander Dexheimer, Excelentíssimo Juiz de Direito da 1ª Vara da Comarca de 

São Bento do Sul, conforme edital de convocação constante do Evento 461 do 

processo supracitado, compareceram e se reuniram, de forma virtual, em 

Assembleia Geral de Credores, em 2ª CONVOCAÇÃO, os credores constantes da 

lista de presenças anexa, que integra a presente ata. 

Na forma do art. 37 da Lei 11.101/2005, a presente assembleia geral 

de credores é presidida por Alexandre Correa Nasser de Melo, sócio da 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA, empresa 

nomeada administradora judicial no processo acima citado, que convocou um dos 

credores presentes para secretariar a ata, tendo sido nomeada CAROLINA 

MALVEZZI GARCIA, OAB/PR nº 70.187, representante do credor SILVER STONE 

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISSETORIAL. 

Foram convocados, ainda, dois credores de cada classe para assinar como 

representantes, na forma do §7º, do art. 37 da LRFE, os quais seguem qualificados 

ao final.  

O presidente da assembleia informou aos presentes que o ato está 

sendo gravado em áudio e vídeo, bem como transmitido via streaming no website 

youtube.com, por meio do link https://youtube.com/live/fd1APGZaOtw.  

A presente assembleia geral de credores foi designada por ordem do 

Dr. Marcus Alexsander Dexheimer, conforme decisão do Evento 309, a fim de 

debater e votar o Plano de Recuperação Judicial apresentado pela Recuperanda 

no Evento 164 do processo, cujo o modificativo foi apresentado no Evento 507.  

Verificada a lista de presenças, na forma do art. 37, §2º, da Lei 

11.101/2005, que dispõe que “A assembleia instalar-se-á, em 1a (primeira) 

convocação, com a presença de credores titulares de mais da metade dos créditos 

LS

AM

FS

RT

FL



 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, nº 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde - Curitiba/PR - CEP 80.240-031 
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, nº 105, sala 506, 5º andar – Brooklin Novo – São Paulo/SP - CEP 04.571-010 

Rua Dr. Amadeu da Luz, sala 100 – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-160 
www.credibilita.adv.br – contato@credibilita.adv.br 

 

de cada classe, computados pelo valor, e, em 2a (segunda) convocação, com 

qualquer número.” foi instalada a AGC, independentemente do número de 

credores, com quórum constante no quadro anexo. 

O presidente solicitou a leitura do edital de convocação dos credores 

constante no Evento 461 do processo, o qual foi lido pelo Dr. LEONARDO 

MASSARU YAGUI, OAB/PR n.° 73.633. 

O presidente anotou que não há créditos em dólar, razão pela qual 

não se aplica ao caso o art. 38, parágrafo único, da Lei 11.101/2005. O presidente 

ressalvou, ainda, o disposto no art. 43 da Lei 11.101/2005 realizando a leitura do 

artigo e solicitando que, se houver alguém que se enquadre na situação, se 

identifique para as anotações correspondentes. 

Na sequência, o presidente solicitou que as ressalvas sejam enviadas 

via chat, e, ainda, que os credores que pretendem fazer o uso da palavra façam a 

indicação do nome do credor que representam, o seu nome e documento, também 

via chat, para a melhor organização do ato. 

Aberta a palavra ao representante da Recuperanda, Dr. FELIPE 

LOLLATO, OAB/SC n.° 19.174, que deu início à exposição do Plano de 

Recuperação Judicial e esclareceu as cláusulas dispostas também no modificativo 

apresentado.    

O Presidente da AGC abriu a palavra aos credores para que façam 

perguntas ao representante da Recuperanda caso tenham dúvidas acerca do Plano 

de Recuperação Judicial e da exposição por ele feita.  

Foi então realizada a votação para aprovação do Plano de 

Recuperação Judicial da Recuperanda, devendo os credores responderem a 

seguinte pergunta: - Você aprova o Plano de Recuperação Judicial da 

Recuperanda? Votando sim para a aprovação e não para a não aprovação do PRJ. 

Após os esclarecimentos pela Assemblex sobre o sistema e forma de votação, foi 

solicitado que os credores que votassem conforme indicado. 

O Presidente exibiu o resultado da votação, que será anexado à 

presente Ata. 

LS

AM

FS

RT

FL



 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, nº 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde - Curitiba/PR - CEP 80.240-031 
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, nº 105, sala 506, 5º andar – Brooklin Novo – São Paulo/SP - CEP 04.571-010 

Rua Dr. Amadeu da Luz, sala 100 – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-160 
www.credibilita.adv.br – contato@credibilita.adv.br 

 

Restou registrada que o PRJ foi aprovado na AGC, com os seguintes 

percentuais: Classe III: nove dos credores presentes e 80,25% dos créditos; Classe 

IV: três dos credores presentes e 100% dos créditos. O resultado da votação segue 

anexo a esta Ata. 

Em seguida foi questionado se os credores têm interesse na 

constituição do Comitê de Credores, nos termos do art. 26 da Lei 11.101/2005, não 

tendo nenhum credor se manifestado pela constituição.  

Foi realizada a leitura da ata, que foi aprovada por todos os presentes, 

e que segue assinada na forma prevista na lei. 

O presidente solicitou a presença de dois credores de cada classe 

para a assinatura da ata e foram encerrados os trabalhos.  

 

 

   Administradora Judicial 

   CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA 

   ALEXANDRE CORREA NASSER DE MELO  

   OAB/PR nº 38.515 

 

 

   Recuperanda 

   SB ESPELHOS E VIDROS LTDA 

  FELIPE LOLLATO  

  OAB/SC nº 19.174 

    

 

 

Secretária 

SILVER STONE FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS 

CREDITÓRIOS MULTISETORIAL  

   CAROLINA MALVEZZI GARCIA, OAB/PR nº 70.187 

   OAB/PR nº 70.187 

 

 

 

 

 

LS

AM

FS

RT

FL

Felipe L



 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, nº 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde - Curitiba/PR - CEP 80.240-031 
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, nº 105, sala 506, 5º andar – Brooklin Novo – São Paulo/SP - CEP 04.571-010 

Rua Dr. Amadeu da Luz, sala 100 – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-160 
www.credibilita.adv.br – contato@credibilita.adv.br 

 

   Classe III 

 

VIA CAPITAL ARTEMUS FIDC MULTISSETORIAL  

LUCA SIMONETTI 

   OAB/MG n° 222.997 

 

 

ASCRED SECURITIZADORA S.A 

   FERNANDA GONÇALVES DOS SANTOS 

   OAB/SC n°23.692 

 

 

   Classe IV 

 

GRAFICA HASTREITER LTDA  

RICARDO TEODORO 

OAB/SC n° 15.242 

 

 

X6 CONFECCAO E COMERCIO DE ROUPAS EIRELI  

RICARDO TEODORO 

OAB/SC n° 15.242 

LS

Luca S

AM

FS

Fernanda S

RT

Ricardo T

Ricardo T

FL



Laudo de Credenciamento
SB Espelhos e Vidros - 2ª Chamada

São Bento do Sul - SC, 30/03/2023

Total Geral

Total de Credores: 56 / Total de Presentes: 17

30.36% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 11.700.737,09 / Total do valor dos Presentes: 6.882.775,64

58.82% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 34 / Total de Presentes: 14

41.18% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 11.302.673,08 / Total do valor dos Presentes: 6.866.794,29

60.75% dos valores Presentes

Classe IV - Microempresa

Total de Credores: 22 / Total de Presentes: 3

13.64% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 398.064,01 / Total do valor dos Presentes: 15.981,35

4.01% dos valores Presentes

Presentes ( 17 )

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Créditos

SILVER STONE FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISSETORIAL

CAROLINA MALVEZZI GARCIA 358.434,58

ASCRED SECURITIZADORA S.A. FERNANDA GONCALVES DOS SANTOS 192.335,00

PERSONALITE FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS

HUGO ELUIR CAMARGO 126.612,09

PRIME FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISSETORIAL

ISABEL CRISTINA TELLES BORGES 175.560,00

VIA CAPITAL ARTEMUS FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS MULTISSETORIAL

LUCA SIMONETTI 496.805,68

DISTRESSED FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS NAO PADRONIZADOS

MATEUS MATIAS SANTOS 182.754,28

CREDIVEL SECURITIZADORA S.A ONY JOAQUIM DE CARVALHO 1.297.420,35

COPAPEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PAPEL LTDA RICARDO TEODORO 2.759,14

DIAMANFER FERRAMENTAS TECNICAS LTDA RICARDO TEODORO 3.706,38

ILHA TINTAS LTDA RICARDO TEODORO 2.863,02

RIOPACK EMBALAGENS INDUSTRIAIS COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA.

RICARDO TEODORO 7.236,90

TRADEIT COMERCIAL IMPORTADORA LTDA RODRIGO MELLO DA ROSA 1.110.176,38

PONTUAL BRASIL FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISSETORIAL

THIAGO VALERIO GHELEM 2.767.648,76

DANK BANK SECURITIZADORA DE RECEBIVEIS COMERCIAIS WILLIAN DE MELLO PAINO 142.481,73

LS

AM

FS

RT

FL



SA

Classe IV - Microempresa

Nome Procurador Créditos

CARLOS ROBERTO MACHADO ETIQUETAS RICARDO TEODORO 5.903,60

GRAFICA HASTREITER LTDA RICARDO TEODORO 7.663,00

X6 CONFECCAO E COMERCIO DE ROUPAS EIRELI RICARDO TEODORO 2.414,75

Total em créditos: 6.882.775,64

LS

AM

FS

RT

FL



Laudo de Votação
SB Espelhos e Vidros - 2ª Chamada

São Bento do Sul - SC, 30/03/2023

Você Aprova O Plano De Recuperação Judicial? - Plano De Recuperação

Total SIM: 12 (70.59%) de 17 | 5.526.739,37 (80.3%) de 6.882.775,64

Total NÃO: 5 (29.41%) de 17 | 1.356.036,27 (19.7%) de 6.882.775,64

Total Abstenção: 0 (0%) de 17 | -0,00 (-0%) de 6.882.775,64

Classe III - Quirografário

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 9 (64.29%) 5.510.758,02(80.25%)

Total NÃO: 5 (35.71%) 1.356.036,27(19.75%)

Classe IV - Microempresa

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 3 (100%) 15.981,35(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Você Aprova O Plano De Recuperação Judicial? -

Classe III - Quirografário

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
ASCRED SECURITIZADORA S.A. FERNANDA GONCALVES DOS SANTOS 192,335.00 Sim
COPAPEL COMERCIO E
REPRESENTACOES DE PAPEL LTDA RICARDO TEODORO 2,759.14 Sim

CREDIVEL SECURITIZADORA S.A ONY JOAQUIM DE CARVALHO 1,297,420.35 Sim
DANK BANK SECURITIZADORA DE
RECEBIVEIS COMERCIAIS SA WILLIAN DE MELLO PAINO 142,481.73 Não

DIAMANFER FERRAMENTAS TECNICAS
LTDA RICARDO TEODORO 3,706.38 Sim

DISTRESSED FUNDO DE INVESTIMENTO
EM DIREITOS CREDITORIOS NAO
PADRONIZADOS

MATEUS MATIAS SANTOS 182,754.28 Não

ILHA TINTAS LTDA RICARDO TEODORO 2,863.02 Sim
PERSONALITE FUNDO DE INVESTIMENTO
EM DIREITOS CREDITORIOS HUGO ELUIR CAMARGO 126,612.09 Sim

PONTUAL BRASIL FUNDO DE
INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISSETORIAL

THIAGO VALERIO GHELEM 2,767,648.76 Sim

PRIME FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS MULTISSETORIAL ISABEL CRISTINA TELLES BORGES 175,560.00 Não

RIOPACK EMBALAGENS INDUSTRIAIS
COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA. RICARDO TEODORO 7,236.90 Sim

SILVER STONE FUNDO DE INVESTIMENTO
EM DIREITOS CREDITORIOS
MULTISSETORIAL

CAROLINA MALVEZZI GARCIA 358,434.58 Não

LS

AM

FS

RT

FL



TRADEIT COMERCIAL IMPORTADORA LTDA RODRIGO MELLO DA ROSA 1,110,176.38 Sim
VIA CAPITAL ARTEMUS FUNDO DE
INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISSETORIAL

LUCA SIMONETTI 496,805.68 Não

Classe IV - Microempresa

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
CARLOS ROBERTO MACHADO ETIQUETAS RICARDO TEODORO 5,903.60 Sim
GRAFICA HASTREITER LTDA RICARDO TEODORO 7,663.00 Sim
X6 CONFECCAO E COMERCIO DE
ROUPAS EIRELI RICARDO TEODORO 2,414.75 Sim

LS

AM

FS

RT

FL



Autenticação eletrônica 9/10
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 30 mar 2023 às 14:48:04
Identificação: #7091be18feaafe2b91fb12334c2da5cb93973883fdcfbd00a

Página de assinaturas

Luca S
Luca Simonetti Alexandre Melo
135.017.896-96 037.651.739-59

Signatário Signatário

Fernanda S
Fernanda Santos Carolina Garcia
007.643.769-85 069.689.839-07

Signatário Signatário

Ricardo T Felipe L
Ricardo Teodoro Felipe Lollato
888.628.369-53 Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advogados

Signatário Signatário

HISTÓRICO

30 mar 2023
14:42:58

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:
contato@assemblex.com.br)

30 mar 2023
14:43:31

Alexandre Correa Nasser de Melo (E-mail: alexandre@credibilita.adv.br, CPF: 037.651.739-59) visualizou
este documento por meio do IP 177.135.77.2 localizado em Maringá - Parana - Brazil

30 mar 2023
14:43:43

Alexandre Correa Nasser de Melo (E-mail: alexandre@credibilita.adv.br, CPF: 037.651.739-59) assinou este
documento por meio do IP 177.135.77.2 localizado em Maringá - Parana - Brazil

30 mar 2023
14:43:53

Felipe Lollato (Empresa: Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advogados, E-mail: felipe@lollato.com.br, CPF:
038.553.469-84) visualizou este documento por meio do IP 189.85.177.131 localizado em Florianópolis -
Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #794a5c468f64f06580bba3d0b878e6679ee9f720837746e25407d613198e6a24

https://valida.ae/7091be18feaafe2b91fb12334c2da5cb93973883fdcfbd00a

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/7091be18feaafe2b91fb12334c2da5cb93973883fdcfbd00a
https://valida.ae/7091be18feaafe2b91fb12334c2da5cb93973883fdcfbd00a


Autenticação eletrônica 10/10
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 30 mar 2023 às 14:48:04
Identificação: #7091be18feaafe2b91fb12334c2da5cb93973883fdcfbd00a

30 mar 2023
14:48:04

Felipe Lollato (Empresa: Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advogados, E-mail: felipe@lollato.com.br, CPF:
038.553.469-84) assinou este documento por meio do IP 189.85.177.131 localizado em Florianópolis -
Santa Catarina - Brazil

30 mar 2023
14:43:38

Carolina Malvezzi Garcia (E-mail: carolina@shadvogados.com.br, CPF: 069.689.839-07) visualizou este
documento por meio do IP 187.62.17.119 localizado em Londrina - Parana - Brazil

30 mar 2023
14:45:13

Carolina Malvezzi Garcia (E-mail: carolina@shadvogados.com.br, CPF: 069.689.839-07) assinou este
documento por meio do IP 187.62.17.119 localizado em Londrina - Parana - Brazil

30 mar 2023
14:43:15

Luca Simonetti (E-mail: luca@costademiranda.com.br, CPF: 135.017.896-96) visualizou este documento por
meio do IP 177.157.138.229 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

30 mar 2023
14:43:42

Luca Simonetti (E-mail: luca@costademiranda.com.br, CPF: 135.017.896-96) assinou este documento por
meio do IP 177.157.138.229 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

30 mar 2023
14:43:55

Fernanda Gonçalves dos Santos  (E-mail: fernanda.ozoladv@gmail.com, CPF: 007.643.769-85) visualizou
este documento por meio do IP 189.27.235.253 localizado em Sao Jose - Santa Catarina - Brazil

30 mar 2023
14:44:01

Fernanda Gonçalves dos Santos  (E-mail: fernanda.ozoladv@gmail.com, CPF: 007.643.769-85) assinou este
documento por meio do IP 189.27.235.253 localizado em Sao Jose - Santa Catarina - Brazil

30 mar 2023
14:45:18

Ricardo Teodoro (E-mail: ricteo@hotmail.com, CPF: 888.628.369-53) visualizou este documento por meio do
IP 191.251.54.11 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

30 mar 2023
14:46:31

Ricardo Teodoro (E-mail: ricteo@hotmail.com, CPF: 888.628.369-53) assinou este documento por meio do
IP 191.251.54.11 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #794a5c468f64f06580bba3d0b878e6679ee9f720837746e25407d613198e6a24

https://valida.ae/7091be18feaafe2b91fb12334c2da5cb93973883fdcfbd00a

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/7091be18feaafe2b91fb12334c2da5cb93973883fdcfbd00a
https://valida.ae/7091be18feaafe2b91fb12334c2da5cb93973883fdcfbd00a

